'■z

SECRETARIA DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Administrgç
E GESTÃO

em

LEI Nc 8.778. DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento
de 2022 e altera o PPA 2022/2025 e LDO 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1o Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Especial no Orçamento do
exercício de 2022 no montante de R$ 63.154,10 (sessenta e três mil, cento e cinquenta e
quatro reais e dez centavos), com a seguinte classificação:

- SECRETARIA DE AGRICULTURA
- Gabinete Da Secretaria
- Saneamento
- Saneamento Básico Rural
- Saneamento Básico
- Levar Água A Comunidade Rural
- Obras E Instalações
-Fpe 3173/2020..............................

15
15.01

15.01.17
15.01.17.511

15.01.17.511.3024
15.01.17.511.3024.1137

3.4.4.9.0.51.00.00.00
43.154,101137

- SECRETARIA DE AGRICULTURA
- Gabinete Da Secretaria
- Saneamento
- Saneamento Básico Rural
- Saneamento Básico
- Levar Água A Comunidade Rural
- Obras E Instalações
- Livre...............................................

15
15.01

15.01.17
15.01.17.511

15.01.17.511.3024
15.01.17.511.3024.1137

3.4.4.9.0.51.00.00.00
20.000,000001

Art. 2o Fica incluída a ação governamental “1137 - LEVAR ÁGUA A
COMUNIDADE RURAL” nos Programas Finalísticos do Plano Plurianual 2022/2025 e no
Anexo de Metas e Prioridades da LDO 2022, na forma do Anexo I desta Lei.

Art. 3o Para cobertura dos créditos abertos pelos art. 1o será utilizado o
superávit financeiro do exercício de 2021 no valor de R$ 63.154,10 (sessenta e três mil,
cento e cinquenta e quatro reais e dez centavos), nos termos do § Io, inciso I, do art. 43 da
Lei Federal n° 4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo II deste Decreto, sendo os
seguintes:

I - 0001: LIVRE, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); e

II - 1137: FPE 3173/2020, no valor de R$ 43.154,10 (quarenta e três mil
cento e cinquenta e quatro reais e dez centavos);

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264. Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

•r --r\

' SECRETARIA DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Administrgç
/V(/&oinienfÃyE GESTÃO

Coro*l"heem

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito 15 de fevereiro de 2022.

/}

í
Iron /Schmit

Prefeito
/Registre-se e publique-se no Painel de

Publicações da Prefeitura:
/

Lori Luiz Bdíesina
Secretátfo da Administração e Gestão
OP005/2íf22/JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br